Regq. Juntada ao Projeto de lei n2 433, de 2022

Exmo. Sr. Presidente,

Venho por meio deste requerer a juntada de documentos necessarios para instrucao
do presente projeto de lei em consonancia com o disposto no artigo 1°, I, ¢, da Lei Estadual
n°14 707/2012

Deste modo requeiro regular processamento do meu projeto de lei 433/2022

Sala das Sessoes, em

Deputado Milton Leite Filho
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DGR UGA Centro de Documentacao

Expediente de atendimento

ARTESP-EXP-2022/11860

Data de Producao 22/08/2022

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
Interessado SAO PAULO - DEPUTADO: MILTON LEITE
FILHO

PROJETO DE LEI N° 433, DE 2022 - DENOMINA
ANTONIO DE QUEIROS GALVAO O TUNEL T3/4

Assunto DO TRECHO DE SERRA DA SP-009 - RODOVIA
DOS TAMOIOS, NO ESTADO DE SAO PAULO.
Namero de PROT.SIGA 594205,
Referéncia

Kassia Maria de Souza Vieira
Assistente de Gestéao
DGR UGA Centro de Documentacao
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INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO

PAULO DECRET
Referéncia: PROJETO DE LEI N° 433, DE 2022

Observagdo: ASSESSORIA PARLAMENTAR - DENOMINA ANTONIO DE QUEIROS
GALVAO O TUNEL T3/4 DO TRECHO DE SERRA DA SP-009 - RODOVIA DOS
TAMOIOS, NO ESTADO DE SAO PAULO.
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22/08/2022 15:57 Email — Artesp - CEDOC Protocolo — Outlook

RE: PL 0433/22 - Prazo: 27/08

Artesp - CEDOC Protocolo <protocolo@artesp.sp.gov.br>
Seg, 22/08/2022 15:57

Para: ARTESP - Assessoria Parlamentar Administrativo <assp.adm@artesp.sp.gov.br>

@ 1 anexos (184 KB)
20220822.SIGAPRT594205.pdf:

Segue protocolo.

Atenciosamente,

wYARTESP

ASENTIA D€ PRARSPONTE 00 ESBADY BE 44 PALLD

Centro de Documentagdo - CEDOC

Protocolo

Hordrio de funcionamento:

De segunda a sexta-feira (exceto feriado), das 8h00 as 17h00.
protocolo@artesp.sp.gov.br

Rua lguatemi, 105 - térreo - Itaim Bibi - S&o Paulo (5P)

De: ARTESP - Assessoria Parlamentar Administrativo <assp.adm@artesp.sp.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 22 de agosto de 2022 14:42

Para: Artesp - CEDOC Protocolo <protocolo@artesp.sp.gov.br>

Assunto: ENC: PL 0433/22 - Prazo: 27/08

Boa tarde,
Gentileza protocolar documento anexo.

Gildete Alves
Assessoria Parlamentar @ARTESP

ABGENTTA DE TRAMSFITE D0 ESTADS 5E 840 PALLD

(11) 3465-2288 / 2230
assp.adm@artesp.sp.gov.br
Rua Iguatemi, 105 - 12° andar - Itaim Bibi - S30 Paule (SP)
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De: Celi Harumi lkeda <chikeda@der.sp.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de agosto de 2022 10:13

Para: ARTESP - Assessoria Parlamentar Administrativo <assp.adm@artesp.sp.gov.br>
Cc: Wagner Macedo Carvalho <wcarvalho@sp.gov.br>; Liliane Cruz Ribeiro dos Santos
<lcrsantos@der.sp.gov.br>

Assunto: ENC: PL 0433/22 - Prazo: 27/08

Prezados,

Encaminho o anexo para manifestagdo quanto aos quesitos que seguem, de forma a
subsidiar resposta ao Projeto de Lei em questéo:

1 - O proprio existe e pertence ao Estado sua Conservagao e Administragdo?

2- Este préprio € um Viaduto, Ponte, Pontilhdo, Passarela, Complexo Viario, Tunel, Acesso
ou outro Dispositivo?

3- O préprio estda denominado, se sim informar a Lei?

4- A quilometragem informada do préprio esta correta, se ndo qual o km exato?
5- Informar a extensao total do desenvolvimento do proprio em questao.

6- O Municipio informado esta correto, se nao qual?

7- Rodovia informada esta correta?

8- O préprio esta concluido ou em obras? Se concluido esta liberado ao trafego?

9- Se caso seja obra concluida, favor informar a data da inauguragao, caso em Execugao
de Obras, favor informar a previsdo de conclusao.

10-Informar quanto a existéncia de solicitagdo de denominagao anterior para o local
pretendido. Se positivo, informar o nimero do Projeto de Lei.

Grata

Celi Harumi Ikeda

Gabinete da Superintendéncia
Departamento de Estradas de Rodagem
chikeda@der.sp.gov.br| 11 3311-1412
Av. do Estado, 777 - S&o Paulo - SP

De: Renata Gonzalez <rgonzalez@sp.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 17 de agosto de 2022 13:26

Para: Celi Harumi lkeda <chikeda@der.sp.gov.br>; Wagner Macedo Carvalho <wcarvalho@sp.gov.br>
Cc: Waldir Rapello Dutra <waldir.dutra@dersa.sp.gov.br>; Walther Araujo Aquino
<Walther.Aquino@dersa.sp.gov.br>; Carolina Boaventura De Freitas <carolina.freitas@dersa.sp.gov.br>;

ARTESPCAP202269692A
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Renata Gonzalez <rgonzalez@sp.gov.br>; Liliane Cruz Ribeiro dos Santos <Icrsantos@der.sp.gov.br>
Assunto: PL 0433/22 - Prazo: 27/08

Boa tarde, Prezados!

Foi apresentado, pelo Nobre Deputado Milton Leite Filho, o Projeto
de Lei em epigrafe, conforme documento no anexo.

Tendo em vista a natureza do assunto, solicitamos celeridade na
Vossa manifestacéo, informando de forma conclusiva e

justificada, em ser a empresa favoravel ou ndo em relagdo ao
referido Projeto de Lei, cabendo anadlise técnica, para

retorno até o prazo supramencionado, possibilitando, assim, que o
Senhor Secretdrio tenha subsidios em tempo hédbil para oferecé-los a
ATL, dentro do prazo legal, conforme disposto no Decreto Estadual
n® 47.807 de 05/05/2003.

Atenciosamente.

Renata Gonzalez
Assessora de Relacdes Institucionais
3702-8292
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D.O. DE 02/08/2022 - PAG. 4

PROJETO DE LEI N° 433, DE 2022

Denomina Anténio de Queiros Galvdo
o Tunel T3/4 do Trecho de Serra da
SP-009 - Rodovia dos Tamoios, no
estado de Sao Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO DECRETA:

Artigo 1° - Passa a denominar-se “Antonio de Queiroz Galvdo” o Tunel
T3/4 do Trecho de Serra da SP-009 - Rodovia dos Tamoios, no Estado de
Sao Paulo.

Artigo 2° - esta lei entra em vigor na data da sua publicagao.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei pretende denominar o Tunel de T3/4 do
Trecho de Serra da SP-009 - Rodovia dos Tamoios, no Estado de Sao Paulo,

como “Ant6nio de Queiroz Galvao”.

A escolha de tal denominacdo é em homenagem ao Engenheiro e
Empresario que se tornou grande referéncia da engenharia brasileira e

internacional conforme a sua biografia que passamos a escrever:
Antbnio de Queiroz Galvdo (1923-2020)

Anténio de Queiroz Galvdo nasceu em 04 de maio de 1923, no

municipio de Timbaulba, na Zona da Mata Norte do Estado de Pernambuco.

Filho de um vendedor de secos e molhados, Antonio de Queiroz Galvdo

se transferiu com a familia para a capital pernambucana ainda menino. La

Autenticado com senha por VITORIA DA MOTA BARRETO - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOC - 22/08/2022 &s
16:48:48.
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ele concluiu seus estudos e em 1946 formou-se em engenharia civil pela
escola de engenharia de Pernambuco. Sete anos mais tarde fundou com o
irmdo Mario a pequena construtora Queiroz & Galvdo Ltda. Mais tarde

integraram-se aos negdcios os irmdos mais novos Dario e Jodo.

A Queiroz & Galvao Ltda. se transformou na construtora Queiroz
Galvao S/A uma das maiores e mais solidas empresas de construgdo pesada
da América Latina. Sdo mais de 65 anos de histdéria marcados pela
contribuicdo efetiva para o crescimento do Brasil, especialmente, no Estado
de Sao Paulo.

Antonio de Queiroz Galvdo foi responsavel pelas principais obras
existentes no Estado de Sao Paulo, tais como: implantacdo do Rodoanel
Mario Covas (trechos Oeste e Sul); Trecho da Implantacdo da Rodovia
Carvalho Pinto (SP-070); Trecho da Duplicacdo da Rodovia Marechal
Rondon (SP-300); Trecho da Duplicacdo da Rodovia Mogi-Dutra (SP-088);
Metr6 Linha 4 - Amarela; Metré Linha 5 - Lilds; Monotrilho da Linha 15 -
Prata; Ampliagdo do Trecho de Serra da Rodovia dos Tamoios (SP-099);
Implantacdo dos Contornos de Caraguatatuba e S3o Sebastido; além de

muitas outras obras e empreendimentos no Brasil e exterior.

Antonio de Queiroz Galvdo dedicou a sua vida inteira ao crescimento
do Pais e acreditava que a sua empresa ajudaria neste crescimento sempre
calcado nos valores: Trabalho, Confiabilidade, Lealdade e Qualidade.

A competéncia para a iniciativa deste projeto de lei encontra amparo
nos artigos 21 e 24 da Constituicdo do Estado, bem como no artigo 146, III,

do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Destarte, por ser justo e honroso o propodsito aqui externado, rogamos

aos Nobres Parlamentares desta Casa a aprovacgao desta propositura.

Sala das Sessbes, em 1/8/2022.

a) Milton Leite Filho — UNIAO

Documento N2: 50424601-8996 - consulta a autenticidade em
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DGR Assessoria Parlamentar

Instrucao

Interessado: ALESP - Deputado Estadual Milton Leite

Assunto: PROJETO DE LEI N° 433, DE 2022 - DENOMINA ANTONIO DE QUEIROS
GALVAO O TUNEL T3/4 DO TRECHO DE SERRA DA SP-009 - RODOVIA DOS TAMOIOS,
NO ESTADO DE SAO PAULO.

Numero de referéncia: PROJETO DE LEI N° 433, DE 2022

Encaminho o presente expediente para conhecimento, andlise e manifestacdo da
Diretoria de Operacdes.

Sao Paulo, 23 de agosto de 2022.

Heloisa Kano
Agente de Fiscalizagdo a Regulacao de Transporte |
DGR Assessoria Parlamentar

| Cuassit documental 006.01.10.004

Assinado com senha por HELOISA KANO - 23/08/2022 as 12:02:57.
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
Diretoria de Operacgdes

Instrucao

Assunto: Projeto de Lei n® 433/2022 - Denominagio

N° DO DOCUMENTO: ARTESP-INS-2022/06873

N

A

Geréncia de Sinalizacdo e Seguranga

Trata-se do Projeto de Lei n® 433/2022, de autoria do Deputado Milton Leite Filho, que propde a
denominacgdo de "Antonio de Queiros Galvao” ao tiinel T3/4 do Trecho de Serra da Rodovia dos
Tamoios (SP-099), no Estado de Sdo Paulo.

Isto posto e de ordem do Sr. Diretor de Operacdes, remeto o presente para analise, manifestacao e
solicito o seu retorno até 08/09/2022.

Sao Paulo, 24 de agosto de 2022.

Michella Cristina Valério de Campos Lopes
Assessor de Regulacao de Transporte
Diretoria de Operagdes

| Classift documental | 006.01.10.004

Assinado com senha por RUDYARD PANZARINI PAIVA - ARTESP1844710 em substituicdo a MICHELLA CRISTINA VALERIO
DE CAMPOS LOPES - ARTESP245618 - 24/08/22 as 12:41:06.
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25/08/2022 11:01 Email — Joaquim Delfino Ferreira — Outlook

E-MAIL.DOP.1006/2022 - Solicitacdo de informagdes para Denominacao de OAE,
Projeto de Lei n°® 433/2022.

Joaquim Delfino Ferreira <jdferreira@artesp.sp.gov.br>

Qui, 25/08/2022 11:00

Para: Wigando Waldemar Schneider <wigando.schneider@concessionariatamoios.com.br>

Cc: cedoc@concessionariatamoios.com.br <cedoc@concessionariatamoios.com.br>;Cibele Andrade Alves
<cibele.alves@artesp.sp.gov.br>;ARTESP - DOP-Gerencia de Sinalizacao e Seguranca
<dopgssadm@artesp.sp.gov.br>

0 1 anexos (425 KB)
PL 433-22 ARTESP CAP 2022-69692 Ttnel T3-4.pdf;

Prezado Senhor,

Para que possamos atender a solicitagao de informagdes feita pela Assembleia Legislativa
do Estado de Sao Paulo, através do Projeto de Lei 433/2022, assinada pelo Deputado
estadual Milton Leite Filho, encaminhado a ARTESP através do Departamento de Estradas
de Rodagem - DER-/SP (vide anexo), solicitamos apresentar a esta DOP/GSS as seguintes
informacgdes referentes ao tunel T3/4 existente na Rodovia Estrada dos Tamoios SP-099,
para subsidiar o Projeto de Lei supra referido:

1 — O proprio existe, e pertence ao Estado, sua Conservagao e Administragao?

2 — Este proprio € um viaduto, ponte, pontilhdo, complexo viario, tinel, acesso ou outro
dispositivo?

3 — O proprio esta denominado?

4 — A quilometragem que o projeto de lei apresenta para o préprio esta correta? Se néo,
qual o km correto de inicio e fim da OAE?

5 — Qual a extensao total do proprio em questao, inclusive o sentido de trafego?

6 — O Municipio que o projeto de lei apresenta esta correto? Se nado, qual o municipio
correto?

7 — A rodovia que o projeto de lei apresenta para o préprio esta correta? Se nao, qual a
rodovia?

8 — O proprio esta concluido ou em obras?

9 — Se obra concluida, favor informar a data da inauguragéo. Caso esteja em execugéo de
obras, favor informar a previsao de concluséo.

10 — Além das respostas sobre os questionamentos acima, solicitamos informar se a
Concessionaria possui registro ou informagdo de outros Projetos de Lei que ja
tramitaram ou estdo em tramite para a denominacdo da mesma OAE.

Solicitamos que as informagbes sejam enviadas via e-mail, para o enderego
cibele.alves@artesp.sp.gov.br com  cépia para jdferreira@artesp.sp.gov.br e
dopgssadm@artesp.sp.gov.br até segunda-feira, dia 29/08/2022, para que possamos
analisar as informagdes e dar prosseguimento aos demais procedimentos necessarios.

Solicito confirmar o recebimento!

ARTESPCAP202270764A

Atenciosamente,
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JOAQUIM DELFINO FERREIRA

Membro da Diretoria de Operac¢des - ARTESP/DOP/GSS
11 3465-2052
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DOP GSS Juridico

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo - Deputado Estadual Milton Leite
Filho

Assunto: Informagdes subsididrias para denominagdo de OAE referente ao Projeto de Lei 433
12022.

Niimero de referéncia: E-MAIL.DOP.1006/22 - Projeto de Lei 433/2022

A Diretoria de Operacdes

Senhor Diretor,

Trata-se de resposta a solicitacdo de informacgdes feita pela Assembleia Legislativa do Estado de
Sao Paulo referente ao Projeto de Lei - 433/22, assinado pelo Deputado estadual Est. Milton Leite
Filho, com o objetivo de denominar o tinel T3/4 existente na Rodovia Estrada dos Tamoios SP-
099, no municipio de Caraguatatuba.

Em resposta ao E-MAIL.DOP.1006/22, emitido por esta DOP/GSS, a CONCESSIONARIA
RODOVIA DOS TAMOIOS S.A. apresentou as informacdes constantes no arquivo ARTESP-CAP-
2022/71170, juntado ao processo.

Com esses esclarecimentos, restituimos o processo para conhecimento dessa diretoria, e se de
acordo, ratificagdo e encaminhamento a DGR - Assessoria Parlamentar para que tome as demais
providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Sao Paulo, 26 de agosto de 2022.

Joaquim Delfino Ferreira
Lider Trafego
DOP GSS Juridico

Cibele Andrade Alves
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RES: E-MAIL.DOP.1006/2022 - Solicitacdo de informacdes para Denominacao de OAE,
Projeto de Lei n° 433/2022.

Andrea Muassab Fernandes <andrea.muassab@concessionariatamoios.com.br>
Qui, 25/08/2022 15:27

Para: Joaquim Delfino Ferreira <jdferreira@artesp.sp.gov.br>;Wigando Waldemar Schneider
<wigando.schneider@concessionariatamoios.com.br>;Cibele Andrade Alves
<cibele.alves@artesp.sp.gov.br>

Cc: CEDOC <cedoc@concessionariatamoios.com.br>;ARTESP - DOP-Gerencia de Sinalizacao e Seguranca
<dopgssadm@artesp.sp.gov.br>;Marcelo Stachow Machado
<marcelo.stachow@concessionariatamoios.com.br>

Prezados (as) @Cibele Andrade Alves e @Joaquim Delfino Ferreira, boa tarde

Em resposta ao E-MAIL.DOP.1006/2022 - Solicitagdo de informagdes para Denominagdo de OAE, Projeto de Lei
n2 433/2022, seguem as informacgdes abaixo:

1 — O proprio existe, e pertence ao Estado, sua Conservagao e Administragao?
SIM, O MESMO EXISTE E PERTENCE AO ESTADO.
2 — Este proprio € um viaduto, ponte, pontilhdo, complexo viario, tunel, acesso ou outro
dispositivo?
TRATA-SE DE UM TUNEL
3 — O proprio esta denominado?
NAO
4 — A quilometragem que o projeto de lei apresenta para o préprio esta correta? Se néo,
qual o km correto de inicio e fim da OAE?
ENTRADA - KM 75+768
SAIDA - KM 70+213
5 — Qual a extensao total do proprio em questao, inclusive o sentido de trafego?
EXTENSAO DE 5.555 METROS, SENTIDO NORTE

6 — O Municipio que o projeto de lei apresenta esta correto? Se nado, qual o municipio
correto?
O MUNICIPIO E CARAGUATATUBA-SP
7 — A rodovia que o projeto de lei apresenta para o préprio esta correta? Se nao, qual a
rodovia?

A RODOVIA CORRETA E SP-099 — RODOVIA DOS TAMOIOS
8 — O proprio esta concluido ou em obras?
ESTA CONCLUIDO

9 — Se obra concluida, favor informar a data da inauguragcéo. Caso esteja em execucgédo de
obras, favor informar a previsao de concluséo.

INAUGURADO EM 26 DE MARCO DE 2022

10 — Além das respostas sobre os questionamentos acima, solicitamos informar se a
Concessionaria possui registro ou informagdo de outros Projetos de Lei que ja
tramitaram ou estdo em tramite para a denominagdo da mesma OAE.

A CONCESSIONARIA NAO TEM CONHECIMENTOS DE PROJETOS DE LEI QUE

TRAMITARAM OU QUE ESTAO EM TRAMITE PARA A DENOMINAGAO DESSE
TUNEL.

ARTESPCAP202271170A
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Esperando ter atendido o solicitado, ficamos a disposigdo.

Atenciosamente,

Andrea Muassab Fernandes
Coord. de Sala Técnica

Tel: (12) 3924-1187

Cel: (12) 99631-7896

6% andar

s Campos/SP — CEP 12246-870

»TAMOIOS Y

compliance
CANAL DE DENUNCIA: 0800 721 9882

Www.concessionariatamoios.com.br

De: Joaquim Delfino Ferreira <jdferreira@artesp.sp.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 25 de agosto de 2022 11:01

Para: Wigando Waldemar Schneider <wigando.schneider@concessionariatamoios.com.br>

Cc: CEDOC <cedoc@concessionariatamoios.com.br>; Cibele Andrade Alves <cibele.alves@artesp.sp.gov.br>;
ARTESP - DOP-Gerencia de Sinalizacao e Seguranca <dopgssadm@artesp.sp.gov.br>

Assunto: E-MAIL.DOP.1006/2022 - Solicitacdo de informagdes para Denominacdo de OAE, Projeto de Lei n?
433/2022.

Prezado Senhor,

Para que possamos atender a solicitagdo de informacgdes feita pela Assembleia Legislativa
do Estado de Sao Paulo, através do Projeto de Lei 433/2022, assinada pelo Deputado
estadual Milton Leite Filho, encaminhado a ARTESP através do Departamento de Estradas
de Rodagem - DER-/SP (vide anexo), solicitamos apresentar a esta DOP/GSS as seguintes
informacgdes referentes ao tunel T3/4 existente na Rodovia Estrada dos Tamoios SP-099,
para subsidiar o Projeto de Lei supra referido:

1 — O proprio existe, e pertence ao Estado, sua Conservagao e Administragéo?

2 — Este proprio € um viaduto, ponte, pontilhdo, complexo viario, tunel, acesso ou outro
dispositivo?

3 — O proprio esta denominado?

4 — A quilometragem que o projeto de lei apresenta para o proprio esta correta? Se nao,
qual o km correto de inicio e fim da OAE?

5 — Qual a extensao total do proprio em questao, inclusive o sentido de trafego?
6 — O Municipio que o projeto de lei apresenta esta correto? Se ndo, qual o municipio

correto?
7 — A rodovia que o projeto de lei apresenta para o préprio esta correta? Se nao, qual a
rodovia?

8 — O proprio esta concluido ou em obras?

9 — Se obra concluida, favor informar a data da inauguragéo. Caso esteja em execugdo de
obras, favor informar a previsao de concluséo.

10 — Além das respostas sobre os questionamentos acima, solicitamos informar se a
Concessionaria possui registro ou informagdo de outros Projetos de Lei que ja
tramitaram ou estdo em tramite para a denominagdo da mesma OAE.
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Solicitamos que as informagbes sejam enviadas via e-mail, para o enderego
cibele.alves@artesp.sp.gov.br com cépia para jdferreira@artesp.sp.gov.br e
dopgssadm@artesp.sp.gov.br até segunda-feira, dia 29/08/2022, para que possamos
analisar as informagdes e dar prosseguimento aos demais procedimentos necessarios.

Solicito confirmar o recebimento!

Atenciosamente,

JOAQUIM DELFINO FERREIRA

Membro da Diretoria de Operacdes - ARTESP/DOP/GSS
11 3465-2052
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
Diretoria de Operacgdes

Despacho

Assunto: Projeto de Lei n® 433/2022 - Denominagéo.

N° DO DOCUMENTO: ARTESP-DES-2022/30796

N

A

Assessoria Parlamentar

Trata-se do Projeto de Lei n°® 433/2022, de autoria do Deputado Milton Leite Filho, que propde a
denominacdo de "Ant6nio de Queiros Galvao” ao tinel T3/4 do Trecho de Serra da Rodovia dos
Tamoios (SP-099), no Estado de Sdo Paulo.

Tendo em vista a manifestacio da Geréncia de Sinalizagdo e Seguranca por intermédio do
ARTESP-DES-2022/30682, que acolho, restituo o presente para ciéncia e envio das informacdes
apresentadas por esta Diretoria de Operagdes ao Sr. Deputado.

Sao Paulo, 29 de agosto de 2022.

Walter Nyakas Junior
Diretor
Diretoria de Operacdes
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

OFICIO

Interessado: ALESP - Deputado Estadual Milton Leite Filho
Assunto: PROJETO DE LEI N° 433, DE 2022

Ao Senhor

Milton Leite Filho

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Com os meus cordiais cumprimentos e em atenc¢ao a solicitacio de informacdes feita pela
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo, referente ao Projeto de Lei - 433/2022, de autoria
de V.Sa., que propde a denominacao de “Anténio de Queiros Galvao” ao tinel T3/4 do Trecho de
Serra da Rodovia dos Tamoios (SP-099), no Estado de Sao Paulo.

Em atendimento ao solicitado, a Concessionaria Rodovia dos Tamoios, responsdvel pelo trecho em
questdo apresentou as seguintes informacdes:

O proéprio existe e pertence ao Estado.

O referido Dispositivo é um Ttnel, sendo que o mesmo nado estd denominado.

A quilometragem correta do préprio de inicio e de fim da OAE € o seguinte: Entrada — km 75+768
m e Saida — km 70+213 m. O municipio correto ¢ Caraguatatuba e a rodovia correta ¢ SP — 099 —
Rodovia dos Tamoios.

ARTESPOFI202202195A

Quanto a extensao do préprio e seu sentido € de 5.555 m, sentido Norte. O préprio estd concluido e
foi inaugurado em 26 de margo de 2022.
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

Por fim a Concessiondria ndo possui informacao ou registro de Projetos de Lei que j4 tramitaram
ou estdo em tramite para a denominacao desse mesmo Tunel.

Sendo assim, prestadas as informacdes pertinentes, manifesto votos de aprego e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

Sao Paulo, 01 de setembro de 2022.

luri Artur Miranda de Andrade
Secretario Executivo
DGR Gabinete da Diretoria Geral
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RE: PL 0433/22 - Prazo: 27/08

ARTESP - Assessoria Parlamentar Administrativo <assp.adm@artesp.sp.gov.br>
Seg, 12/09/2022 16:15

Para: Celi Harumi lkeda <chikeda@der.sp.gov.br>

Prezada Celi Harumi,

Encaminho a resposta da ARTESP referente ao Projeto de Lei N2 433 de 2022

Atenciosamente,

Assessoria Parlamentar ‘\EARTESP

AGENCTA DE TRANSSIVITE DO ESTADS SE 340 ALLD

(11) 3465-2288 / 2230
assp.adm@artesp.sp.gov.br
Rua Iguatemi, 105 - 12° andar - Itaim Bibi - S0 Paulo (SP)

De: Celi Harumi Ikeda <chikeda@der.sp.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de agosto de 2022 10:13

Para: ARTESP - Assessoria Parlamentar Administrativo <assp.adm@artesp.sp.gov.br>
Cc: Wagner Macedo Carvalho <wcarvalho@sp.gov.br>; Liliane Cruz Ribeiro dos Santos
<lcrsantos@der.sp.gov.br>

Assunto: ENC: PL 0433/22 - Prazo: 27/08

Prezados,

Encaminho o anexo para manifestagao quanto aos quesitos que seguem, de forma a
subsidiar resposta ao Projeto de Lei em questéo:

1 - O proprio existe e pertence ao Estado sua Conservagao e Administragao?

2- Este préprio € um Viaduto, Ponte, Pontilhdo, Passarela, Complexo Viario, Tunel, Acesso
ou outro Dispositivo?

3- O préprio esta denominado, se sim informar a Lei?

4- A quilometragem informada do préprio esta correta, se ndo qual o km exato?
5- Informar a extensao total do desenvolvimento do préprio em questao.

6- O Municipio informado esta correto, se ndo qual?

7- Rodovia informada esta correta?

8- O proprio esta concluido ou em obras? Se concluido esta liberado ao trafego?

9- Se caso seja obra concluida, favor informar a data da inauguragao, caso em Execugao
de Obras, favor informar a previséo de conclusao.

ARTESPDCI202227546A
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10-Informar quanto a existéncia de solicitagdo de denominagao anterior para o local
pretendido. Se positivo, informar o nimero do Projeto de Lei.

Grata

Celi Harumi Ikeda

Gabinete da Superintendéncia
Departamento de Estradas de Rodagem
chikeda@der.sp.gov.br| 11 3311-1412
Av. do Estado, 777 - Sdo Paulo - SP

De: Renata Gonzalez <rgonzalez@sp.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 17 de agosto de 2022 13:26

Para: Celi Harumi lkeda <chikeda@der.sp.gov.br>; Wagner Macedo Carvalho <wcarvalho@sp.gov.br>
Cc: Waldir Rapello Dutra <waldir.dutra@dersa.sp.gov.br>; Walther Araujo Aquino
<Walther.Aquino@dersa.sp.gov.br>; Carolina Boaventura De Freitas <carolina.freitas@dersa.sp.gov.br>;
Renata Gonzalez <rgonzalez@sp.gov.br>; Liliane Cruz Ribeiro dos Santos <Icrsantos@der.sp.gov.br>
Assunto: PL 0433/22 - Prazo: 27/08

Boa tarde, Prezados!

Foi apresentado, pelo Nobre Deputado Milton Leite Filho, o Projeto
de Lei em epigrafe, conforme documento no anexo.

Tendo em vista a natureza do assunto, solicitamos celeridade na
Vossa manifestacéo, informando de forma conclusiva e

justificada, em ser a empresa favoravel ou ndo em relagdo ao
referido Projeto de Lei, cabendo anadlise técnica, para

retorno até o prazo supramencionado, possibilitando, assim, que o
Senhor Secretdrio tenha subsidios em tempo hédbil para oferecé-los a
ATL, dentro do prazo legal, conforme disposto no Decreto Estadual
n® 47.807 de 05/05/2003.

Atenciosamente.

Renata Gonzalez
Assessora de Relacdes Institucionais
3702-8292

ARTESPDCI202227546A
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Entregue: RE: PL 0433/22 - Prazo: 27/08

Microsoft Outlook

<MicrosoftExchange329e71ec88ae4615bbc36ab6ced 1109e@governosp.onmicrosoft.com>
Seg, 12/09/2022 16:15

Para: Celi Harumi lkeda <chikeda@der.sp.gov.br>

A sua mensagem foi entregue aos seguintes destinatarios:

Celi Harumi Ikeda (chikeda@der.sp.gov.br)

Assunto: RE: PL 0433/22 - Prazo: 27/08
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DGR Assessoria Parlamentar

Termo de encerramento

Nesta data, encerrou-se o documento n® ARTESP-EXP-2022/11860, apés atestado que todas as
decisodes e providéncias esperadas em relagdo ao seu objeto foram tomadas e registradas.

Sao Paulo, 14 de setembro de 2022.

Heloisa Kano
Agente de Fiscalizagdo a Regulacao de Transporte |
DGR Assessoria Parlamentar
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